appetitiones, quatenus eadē rei cupiditate ducta efficit, ut bellū imperu, ac vi quadam naturæ rapiatur, bellū: idque quod præfens est duntaxat, cōsiderentur in hominibus ipfa opinione, ac iudicio aliquo vritur, in exsequendis ijs, quæ sese offerūt. Ex huiusmodi appetendi varietate, ac ratione tres appetitivæ animæ partes oriuntur, vna, quæ, quoniam facultati Altrici annexa est, appetitio vegetationis, tu naturalis impetus, quo se omnia viuētia cōferuar, & ali cupiunt, appellatur: de qua hīc differere non opus est: Altera, quæ, quia cunctis inest sentientibus, ensitiua dici potest. Quæ ipsa quia vitæ & cultuianimalium accommodata est, vel tactui adheret, (qui solum necessitate quadam ad vitam est datus animalibus) vel alijs etiam sensibus, qui ad ornatum, & cultū potius spectāt. Ac si tactui quidē ea adhaereat, voluptatem, ac dolorem gignit: qui affectus proprii eius sensus sunt, ut in Timæo Plato vult, & Aristoteles: si verò alijs sensibus, præter ipsum tactū, motus ædit quoscūq; in corde, quibus animal incitatum, aut bonum persequitur, aut malum declinat. Ex quo vis omniū affectionum oritur non tam in hominibus, quā in brutis animalibus. Tertia pars est ea, quæ quia hominis est propria, rationalis appellatur cupiditas, seu voluntas: neque enim voluntas est aliud, quā appetendi facultas cum ratione cōiuncta. Sed quoniam de hac postea suo loco differemus, ac de prima appetitivæ parte antea diximus, superest, ut de secunda nūc differamus, itēque de affectibus, qui ab illa oēs oriūtur. Sensitiuā animæ appetitivæ vim rationis experitem Plato in Timæo, & Aristoteles in Ethicis appellant, quod à rationali parte diuersa sit, quodque impetus ex se oēs, ac motus animalis turbidos procreet. Eademque, quatenus vel parere potest rationi, vel obistere, rationis expers, aut particeps nominatur: quemadmodum in libris Ethicæ Philosophicæ latius exposuimus,

exposuimus. Hæc ipsam Plato in Timæo, alijsque postea, quorum è numero est D. Gregor. Nyssenus, in duas fecit partes, vnam irascibilem, quā ponunt in corde, quamque turbulentarum affectionū esse fontem existimant: alteram appetitivam, quam in iecore, ac mitiorum esse perturbationum volunt. Tota hæc vis appetendi, siue in corde ponatur, siue in iecore, vna est animæ sentientis facultas, quæ in brutis omnino expers rationis est, in hominibus modò expers, modò particeps, prout fuerit illi ratio dominata. Hinc tota perturbationū vis nascitur, quarum originem etiam alio in loco vberius, ut ipse arbitror, ostendi, hic rursus, quando instituti ratio id postulat, paucis indicare oportet.

DE AFFECTIBVS, EORVMQUE
ortu, ac formis, & causis.

Cap. 18.

Motus ij, qui sine tactu aliquo fieri ab appetitivæ sensitiuæ dicti sunt, communi nomine καὶ δῶς. i. affectus, ac perturbationes nominantur. Idem etiam variè definiuntur, ut nos etiam alijs indicauimus, commodè tamē sic describētur cū Grego. Nysseno. Affectus est, impetus animæ appetitivæ sentientis ex imaginatione boni, aut mali ortus. Nam cum appetitivæ facultatis obiectum, uti diximus, vel bonū existat, vel eius species, si eadem boni, aut mali cogitatione à phantasia rapiatur, impetus ille καὶ δῶς. i. perturbatio, & affectus nominatur. Itaque affectuum origo est appetitivæ facultas: mouens causa extra ipsum animal posita tanquam obiectum vel bonum, vel malum, illud alliciēs, hoc deterrens: efficiens, & excitans facultatem animi phantasia

phantasia siue imaginatio. His accedunt aliæ quoq; cause, vt corporis temperatio: quâ cum imaginatio sequatur, fit, vt illius motus naturæ huius congruât institutio, ac vitæ modus: consuetudo: ignorantia: aliq; generis eiusdê, quæ ad effectus excitâdos vim habent nō mediocrē. Ordo præterea, modusq; quo affectus in animalibus excitantur, hic est, vt in homine saltē videmus. Imaginatio, quæ vaga, & soluta est, opinione, ac sensu rerū perceptarū ducitur: quæ corporis tēperationi, seu procliuitati naturali, consuetudini, ignorationique maximè solet congruere. Et cū eadē imaginatio ab externo aliquo bono, malôve impellitur, vti ab obiecto: pro corporis vti dixi natura, ignorance, consuetudinêve incitatur: Si quidē hæc tanquā affectionū facultates sunt quædā: quarū commotiones ab imaginatione factæ affectus dicuntur. Ergò cōmota phantasia vel boni opinione ducitur, vel mali, vtriusque verò aut instantis, aut euēturi. Si bonū sit instans, affectiones hæ inde nascuntur: voluptas, amor, gaudiū, delectatio. Si futurū: spes, cupiditas. Quòd si autē malū instans, hæ: odiū, dolor, pudor, verecūdia, inuidia, liuor, æmulatio, ira, offensio, indignatio. Si futurū: metus, audacia, fiducia. Quorum omniū affectuū duo capita Platoni, & Aristoteli esse dicuntur, voluptas, & dolor: Stoicis vero quatuor hæc: voluptas, & libido: quæ duobus ex bonis opinatis nascuntur, illa ex præsentibus, hæc ex futuris: atq; ægritudo, & metus: quorum illa ex opinione mali præsentis, hæc ex futuri fieri dicitur. At qui hæc de cōmuni affectuū origine, causis, ac diuisione. Opponūt sese hoc loco Stoici Academicis, & Peripateticis affectus à natura nobis infitos nō esse, sed ab opinione probantes. Quorum profectō sententia eò minùs vera est, quòd si affectus à natura tollamus, virtutes etiam, atq; omnem animalium actionē vnà tollere necesse sit. Nam & cū mouemur,

agimus

agimvsve quicq; id sine aliquo affectu fieri non potest: iteq; virtutū actiones oēs affectibus plurimūm vtuntur, vt magnanimitas, tēperantia. Quid, quòd sacra literæ passim homines affectu carentes improbant, ac reprehendunt: vt ad Romanos Paulus scribens & 5097095. i. affectu vacuos vituperat. Veruntamen hac de re latius in nostris libris de morū philosophia. Hinc illud statutū fit breuiter, affectus naturales esse, & vtilis humanæ vitæ, eosq; semper corporeæ tēperationi cuiusq; animalis, vel vitæ institutioni, aut rationi similes existere: qui ipsi modò lenes sūt, vt ij, qui ab appetitoria facultate iecoris nascuntur, modò turbidi, & concitati, vt illi, qui ab irascibili. Appetitoria, quam alij solent concupiscibile nominare, sex sunt affectuum formæ: tres ex opinione boni, totidem ex mali nascentes: amor, desideriu, gaudiū, odium, detestatio, tristitia. Irascibilis sunt quinque, qui ex opinione boni, aut mali oriuntur: spes, desperatio, timor, audacia, ira. Ex his alij à frigida, & sicca quadā qualitate, quâ sequitur phantasia, nascuntur: vt tristitia, metus, desperatio, aliq; his affinet, qui in melancholicos potissimū homines cadunt: alij à calida: vt gaudium, spes, audacia, ira, amor, ac cæteri, qui calidos cadūt in homines. Nam qui frigida natura constant, & humecta, vt pituitosi leuibis, & frigidis affectibus incitantur: qui calida, & humecta, vt sanguinei callidioribus, vt gaudio, lætitia, voluptate, ira, audacia: qui calida, & sicca, vt biliosi, ardentibus, & concitatis, vt ira, excaescentia, audacia, æmulatione, inuidia: qui denique frigida, & sicca, vt melancholici, frigidioribus, sed turbidis, vt metu, liuore inuidia, æmulatione, desperatione. Ad hanc corporum naturalem procliuitatem eatenus vitæ ratio, institutum, & consuetudo, atque ignorantio additur, quatenus sæpè homines impatientia assueti, iracundi,

iracundi, & audaces fieri solent, aut gulæ dediti, in-
 temperantiores, aut malè viuentes, vitijs magis ob-
 noxi: quoniã ad naturam vitæ consuetudo maximè
 accedit, eamque imitata, similes affectus ijs, qui à
 corporis procliuitate poterant oriri, excitat. Sed
 tamen singula nos affectuũ genera, & causas præser-
 tim cõmuniũ perfequamur, vt eorũ apertius ratio
 intelligatur, tamen hac de re latiũs à me dictũ alio
 in loco sit. Sumamus igitur ex cordium ab eo ge-
 nere appetitionis, quæ vnã cum tactu sit, quando
 inde affectuum formæ duæ præcipuæ, voluptas, ac
 dolor, oriuntur: quarum explicatio tamen longa
 sit, tamen hic breuiter erit repetenda, prout Physici
 postulat munus. Voluptas, vt Plato vult in Timæo,
 est animi irrationalis affectio naturæ corporis con-
 gruens, siue eam deliniens suauitate aliqua: vt ea,
 quæ suauium ex rerum tactu, gustuque percipitur.
 Hæc quanquam in auditu, aspectu, olfactu, sensuque
 rerum aliarum est, tamen præcipuè tactu cõtinetur.
 Et vt huius varię sunt formæ, ita illius: atque vt ipse
 totum per corpus diffunditur, sic & illa. Ergo per
 neruos tactus vim habentes voluptas percipitur,
 eademque naturæ corporis dicitur congruere, quia
 id, quod voluptatis affert sensum, similitudine qua-
 dam congruere naturæ nostræ debet. Vnde magna
 est in hominibus, alijsque animantibus (æquè enim
 est in omnibus voluptas, sicuti tactus: sed maior, &
 exquisitior in homine, vtpote rationis particeps, in-
 genijque maioris) voluptatis diuersitas, quoniã alijs re-
 bus alijs magis delectantur: vt calidi calidis, frigidis
 frigidis: eodẽque modo vt singuli pro corporis tẽpera-
 tione, cõsuetudine, ita rebus illi congruẽtibus affici-
 untur. Contrarius est voluptati dolor, id est, affectio
 naturæ animatis repugnans, eamque offendens. Nam
 eũ id, quod tãgitur, gustaturve, sensum offendit, vel
 quia excellit magnitudine, vel exilitate: si animus
 abhorreat,

abhorreat, & auerferur, motus ille dolor appellatur.
 Hic autem in eam animi partem, idemque senso-
 rium, in quod voluptas, cadit, quando affectio um
 cõtrariorum capax est animal: & in quem cadit vo-
 luptas, in eundem dolor etiam incidat, necesse est.
 Quam ob causam quia variæ sunt animalium vo-
 luptatis formæ, doloris sunt etiam, si singulis vo-
 luptatis singulas doloris causas contrarias oppo-
 namus. Quæ tamen omnibus eadem non erunt, sed
 vnicuique pro ingenio. Siquidem alijs alijs magis of-
 fenditur, quàm alijs: vt calidi frigidis, frigidi calidis,
 humecti siccis, sicci humectis. Atqui hæ duæ sunt
 potissimæ affectuũ formæ, quæ per omne animalium
 genus latissimè patent, adeo vt si ijs careat quicquã,
 animal non sit, cum & tactu, qui omnibus inesse de-
 bet, vnã careat. Quapropter circa vniuersum cor-
 pus in Timæo hoc duplex affectionis genus Plato
 ponit: his verbis, Sed earum affectionum, quæ cor-
 pori vniuerso accidunt, communiter ea restat ma-
 ximè, quæ voluptatis, ac doloris est causa in ijs, quæ
 diximus. Quo in loco ille communes omnium per-
 turbationum causas, quarum genus esse illas duas
 existimat, longius persequitur. Aristoteles etiã in se-
 cundo Ethicorum libro eadem ipsa duo genera sta-
 tuit, dum circa illa omnes virtutes esse ostendit,
 quæadmodũ etiã Eustratius eius interpres testatur.
 Veruntamen de his satis. Pergamus ad appetitionis
 partes eas, quæ sine tactu fieri sola cordis seu appe-
 titoriæ totius animæ cõmotione dicta sunt: ex qua
 affectus oriri omnes censebamus. Quoniam ergo
 hanc appetendi vim ita duas in partes distribuimus,
 irascibilem, & concupiscibilem ex Aristotelis, ac Pla-
 tonis, & Galeni sententia, vt ex illa turbidos, & con-
 citatos affectus, ex hac lenes, & moderatiores nasci
 diceremus: atque irascibili formas quinque pertur-
 bationum, concupiscibili sex alias subiecimus, sin-
 gulas

gulas nunc ordine persequamur: concupiscibiles autem appellamus eam animæ facultatē, quæ quoniam in iecore est, & sanguine ad alimentum virtutem maximè, appetens est, & cupida, ac non solum hos affectus, quos dicemus, excitat, sed innumerabiles etiam alias cupiditates, quæ ratione comprehendere non possunt. Vim hanc Plato in Timæo, librisq; alijs tertiam esse animi partem censet, eamq; à ratione valdè remotam, quòd pastui semper intenta sit, & tanquam præsepè bellua, sic iecori ipsa adhæreat, Aristoteles verò in Ethicis eodem ferè modo illam circumscribit, eamq; non tertiam animi partem tantummodo, sed aliam quandam esse arbitratur, quemadmodum in partitione animæ nos supra retulimus. Cùm igitur ab ea quinque has perturbationum formas oriri dixerimus, tres quæ ex boni opinione, amorè, desiderii, & gaudiū: totidemq; ex opinione mali, odium detestationē, tristitiā: exponamus nunc earundē vnāquaq;. Amor primus esse affectionum omnium videtur, idēq; omnibus animalibus aut erga suū genus, ac sui conseruationē, aut erga suū simile existit. Nam id imprimis omnibus est insitum per 6. axioma lib. 4. quòd sibi sunt quàmcharissima, & suo simili delectantur, mutuāq; omnia similia copulantur benevolentia. Illud autē perturbationis est cuiusq;, quòd conspecta, perceptaue alio sensu re aliqua, quæ voluptatem afferat, ea statim imaginationē pellicit, & conciliat. Quæ rursus obiectæ rei allubescencia ducta, amore capitur illius, eamq; sibi nititur alligare: quod amoris est proprium. In quo optando appetitoria facultas ab imaginatione mouetur tum mitius, tum vehementius pro cuiusq; corporis temperatione, aut natura. Nam in calidis hominibus acrior illius motus est: in frigidis mitior. Ideo amor definitur affectio appetitorie facultatis, qua bonū aliquod suauitate imaginationē deliniens expetitur: quod sibi

animali

animali alligare cupit, instigante ad illud ipsum corpus feruore. Huius porro variæ sunt formæ: vt alius amor vehemens, & concitatus, qualis in amantibus, & parētibus est erga filios: alius moderatus, vt in amicis: alius turpis, qui turpi de causa nascitur: alius honestus, qui causa ex honesta. Omnino autē amor omnis aut naturalis est, aut consuetudine, rationeue comparatus. Naturalis omnibus inest ex æquo, sed alijs maior, alijs minor pro temperatione corporis, vt dixi. Qui verò consuetudine, aut sensu paritur, inest pariter & brutis, & hominibus: vt canibus erga dominos, hominibus: inter seipsos qui idē augeri vel minui pro natura cuiusq; potest. Amor ille deniq; rationi coniunctus hominis proprius est, & virtuti adherens: ex quo nascitur amicitia, de qua nos aliàs non pauca. Sequitur desiderii seu cupiditas. Hæc propria est facultatis appetitorie, referturq; ad bonū futurū. Cū enī, id quod bonū imaginationi visum fuerit, absens sit, si hæc in illud intēra ipsū cupiat, & attrahere ad se velit, motus hic desiderium appellatur: quod in appetitoria anima ponitur, quoniam in iecore, siue in sanguinis vi animalibus est cupiditas. Vnde & sanguinea animalia cæteris appetentiora sunt, & sanguinei homines alijs plus appetunt: quia humor, qui natura vt pote patiens qualitas est appetentissimus, sanguineis inest multus, cui si calor adhibeatur, crescit in immensum cupiditas, quia idem calore intligatur. Cupiditatis autē seu desiderij totidē ferè, quot rerum, quæ amantur, formæ esse videntur. Nam aut optantur turpia, aut honesta: & eorum alia vehementius, alia moderatius, prout natura, & ingenium fert cuiusq;. Siquidē calida corpora vehementer expetunt omnia, frigida remissius. Restat gaudium seu voluptas, quæ in applicatione quadā rei amata, ac desiderata ponitur: cum enim id, quod prius expetebatur, iam adest, & arripi potest ab animali cupiditate incitato,

incitato, eiusce rei præsens fruitio voluptas nominatur: quæ aded est varia, & multiplex, vt & in tactu, quemadmodû supra diximus, & sine illo esse possit. In tactu quidem inest, vt antè retuli: sine illo verò, cum reliquorum sensuum perceptionē consequitur. Nam & aspectum sequitur voluptas, cum res conspectæ delectant, & auditum, cum audita, & odoratum, cum odores, & imaginationem, ac mentem, cum ea, quibus delectamur, præsentia sunt. Breuiter delectationis omnis genus in hanc cadit affectionē. Qua de re hæc satis in præsentia. Veniamus ad reliquos tres affectus ex opinione mali nascentes, quorum primum est odium. Hoc amori contrarium est, & ab irascibili non parùm adiuuatur. Cum enim id, quod imaginationi sese offert, offendit, & quasi lædit naturam animalis, si imaginario illud respuat, & rejiciat, fuga illa seu detestatio, odium appellatur, quemadmodum rei oblectantis complexio amor: ideo contrarium est odium amori, & ex offensione imaginationis proficiscitur. Idem in appetitoria facultate ponitur, quoniam è cupiditate nascitur: quod dum animus offenditur, exardescit, & in rei offendentis detestationem accenditur. Huius quoque varij sunt modi pro cuiusque animalis natura: hoc est, modò acrius, modò remissius, modò diuturnum, modò breue esse odium solet. Communiter autem in biliosis, ac melancholicis corporibus diuturnum, & acre plerunq; existit, quoniam hæc diutius iram conseruat: in humectis verò, & frigidis, remissius, & breue, quia hæc minùs ira commouentur, eaque solet in ijs breuis esse, ac remissa. Odium committatur detestatio, siue offensio, aded vt nisi priùs hæc fuerit, illud non sequatur, cum nemo aliud odio persequatur, nisi offensum. Itaque si res animo obiecta imaginationem à se alienet, & offendant, quando hæc illam refugit, & detestatur appetitoria facultatis motu

ris motu, atque incitatione, & motus ille offensio dicitur, & affectio hæc in eadem appetitoria collocatur. Quæ tamè non parum ab irascibili incitatur, cum sæpè videamus iracundiores homines, & calidiores citissimè quacunq; re offendi, quia irascibilis vis in illis propter calorem concitator est, ac motu facilior. Contrà frigidis, humectis, & sicci ægrius offenditur, ideoq; illis tolerantiores sunt. In vtrisque autem offensio æquè semper non durat, quia in iracundis cum breuis esse solet, tum diuturna, in mitioribus quoq; eodè ferè modo. Demù in ijs, qui tenaci fuerint natura, vt in melancholicis, & bili adultis infectis corporibus diuturnior est offensio, ideoq; in odium vertitur faciliùs: in biliosis, vt citò excitatur, ita breuè remittitur: in humectis quasi diffuit pro temperationis mutabilitate: in frigidis ob pituitam diuturna esse solet, sed non æquè, atq; in melancholicis. Ex offensione, atque odio tristitia oritur, quæ & illa duo solet aliquandò præcedere: vt cum ex molestia, doloreque nascitur odium, & offensio. Tristitia autè in hoc loco à nobis capitur pro motu quodam appetitoria facultatis animum contrahente. Quæ ideo commodè definiri potest perturbatio grauiter contrahens, & premens animû. Huius, vt diximus, prima origo est appetitoria, quoniam si quid sibi aduersetur, offenditur, atque dolore angitur, vt rebus secundum eius naturam fluëtibus delectatur. Quo nomine voluptati eadem opponitur, non illi tantùm, quæ in tactu est, sed ei quoque, quæ omnes ad sensus diffunditur, quæque idcirco non minùs latè patet, quando in alijs est rebus, quæcunque animum offendunt, quatenus, ob eas ille contrahitur, & languescit. Ipsa quoque tristitia, etsi propria facultatis est appetitoria, multû ab irascibili commouetur, quia cor propter tristitiam quodammodo premitur, & contrahitur, sicuti

ob voluptatem dilatur, & erigitur. Cuius rei causa Galeno, ac Gregorio Nyſſeno videtur eſſe, quod melancholice multum in triſtibus ad ventrem accurrat, mordicationemque gignat quandam, quæ animali mœroré inducat, ita vt ipſa frigida cum ſit, ac ſicca partes illas conſtringat, quæ calore prius amplificabantur. Hoc inde patet, quod ad triſtitiã tollendam vti vino, aut alijs rebus calidis, & humidis, quæ ſpiritus excitent, & cor ipſum erigant, opus eſt: atque etiam melancholici homines alijs triſtiores eſſe ſolent, quod ipſorum ſanguis eo ſucco atro infectus ad cor, & partes alias offuſus contractionem earum quandam efficit: quam ſequutus animus contrahitur propter cõmunem illius, & corporis conſenſum, quem alij Sympathiam appellant. Ad triſtitiã affectiones aliæ eadem ex cauſa nãtæ, ſed ob finem diuerſum, referuntur: vt mœror, ſollicitudo, inuidia, miſericordia. Mœror eſt perturbatio præ dolore vocem eripiens. Sollicitudo, ægrotudo præmens. Inuidia, triſtitiã de bonis alienis. Miſericordia, triſtitiã de malis alienis. Omnis denique triſtitiã, cum à frigida qualitate naſcatur, niſi mirum è melancholia, in animalibus frigidis, ſicciſque eſt frequens, in calidis verò, & humidis non item. Vnde ſanguineæ temperationis, aut bilioſæ animalia nunquam capiunt triſtitiã, quàm melancholicæ, ac pituiſoſæ. Hæc igitur hæcenus de appetitorie facultatis affectionibus. Sed iam de irascibili hoc loco vt dicamus, æquum eſt. Irascibilis eſt animæ facultas ad bonum, malumve ipſa re ſequendum incitans. Nam appetitoria motus excitat quodammodo, atque in ſe affectuum multorum habet radices: irascibilis verò, quæ virilior, & acrior eſt, illos confirmat, promouet, & in actionem deducit: quoniam à corde, in quo ipſa eſt, ſpiritus vitales, atque animales enatiuntur.

tum vniuerſo corpori afferunt. Etenim ijs vſa phantasia neruos motorios impellit, hiſque corpus vniuerſum, vt poſtea docebitur. Irascibilis porro quinque ſunt affectuum formæ: ſpes, deſperatio, timor, audacia: ira, quæ omnes eodem ordine, quo ſuperiores, explicandæ ſunt. Spes eſt, animæ perturbatio ex opinione boni euenturi: oblata enim boni aliqua occasione, quod ſibi vtile putet eſſe imaginatio, ad illud continuò expectandum erigitur: cuius expectatio ſpes dicitur, & cum voluptate coniuncta eſt. Ipſa verò ſpes in corde ſita ſpiritibus animalibus excitatur, & erigitur: ideoque ab audacia quadam, & cordis laxatione adiuuatur, quæ maiorem expectatæ rei firmitatem efficit. Quæ cum in timidis, ac frigidis hominibus eſſe nequeat, hi magis aut in expectatione vacillant, aut nulla ſpe facile adducuntur. Nihilominus tamen vtriſque dubitatio in eſt aliqua: illis quidem maior, hiſ minor: quæ ſpem facit imbecillam, eò quod imaginatio inconſtans eſt, ac varia: & quemadmodum in ſpem facile adducitur, ita ex ea facile deſicitur. Contraria eſt ſpei deſperatio, quæ ex opinione boni non aſſequendi naſcitur. Hæc eiſdem rationis eſt, atque ſpei, niſi quod ex cauſis contrarijs ſit: quoniam ſpirituum ſeruore illo, qui cor erigebat ad ſpem, refrigerato, ſpes etiam imminui, ac tolli videtur. Quam ad rem imaginationis, vt anteà dicebam, mutatio permultum facit: quæ ex opinione boni deiecta deficit, & deſperat. Sequitur timor: cuius cauſa, & ratio aperta eſt. Nam cum cor nimis conſtringitur ob frigiditatem, quæ ſit vel ex opinione mali euenturi, aut præſentis, vel è natura corporeæ temperationis, vt in melancholicis, & pituitiſis, quibus ſanguis eſt frigidus: conſectio quidem illa, timor ſeu metus appellatur.

id est, perturbatio ex opinione mali euenturi, quæ ex contractione cordis oritur. Ergo timoris eadem ferè causa, quæ tristitiæ, videtur esse, hoc est, affluxus quidam melancholiæ in cor: cuius spiritibus quasi retardatis, & cor ipsum contrahitur, & imaginatio mali aliquid, quod refugere conatur, timet. Hinc videmus in subito timore sanguinem omnem calidum, & spiritus ad cor retrahi ab omnibus ferè membris: quoniam ipsum caloris cum sit fons, eo destitutum vndique sibi illud arcessit. Timoris autem variae sunt species: vt segnities, erubescencia, verecundia, terror. Quarum omnium origo, & causa vna est, finis autè, mali opinio diuersa. Nam segnities, timor est actionis futuræ. Erubescencia, timor de conuitij, aut turpitudinis expectatione. Verecundia timor, de turpitudine rei factæ. Terror, metus ingens animum angens ob euentum malum. Sed iam de audacia. Timori contraria est audacia, id est, animi & confidentia quædam ex opinione boni potiundi. Quæ, vt metus ex contractione cordis, ita ex dilatatione eiusdem proficiscitur: quoniam intendentibus sese cordis spiritibus, & quasi vires recipientibus, si opinio de boni euenturi, maliq; superandi facilitate adsit, quæ moueat, atque incitet animal, commotio illa dicitur audacia. Quam quidem è feruore cordis maiore, vt ex refrigeratione metum, fieri perspicuum est: cum eo in affectu constitutis hominibus cor maxime palpitare, atq; æstuarè videatur. nimirum quia magna sanguinis vis eò confluit, & calor cordis exardescit. Ex quo fit, vt ii, qui irati pallefcunt, fortiores rubescuntibus sint, quoniam illis maior sanguinis copia ex totis penè artibus ad cor confluit, vnde is pallor exoritur: hi contra, cum tanta caloris vis eorū cordi non sit, quæ sanguinè omnè attrahat, rubescunt dilatatione caloris per corporis membra. Quæ dilatio minorem indicat vim. Tandè de ira differamus.

differamus: à qua nomen animi facultas sortita est. Ira, perturbatio est quædam ex cupiditate vlciscendi profecta: quæ tamen feruida cū sit, à quibusdā sanguinis feruor in corde ex euaporatione fellis facta definitur. Cū enim imaginatio lædi animal putat, cupiditate quadam repellendi illud, quo læditur, adducta (sunt enim omnia sibi charissima, cōseruarique se cupiunt) mox fellis humorem siue bilem excitat: cuius cōurbatione vapor felleus ad cor accēdes sanguinem inflammat, & spiritus: atque ex ea cōmōtione ira nascitur. Quæ etiam pro natura corporis, & opinione offensionis modò maior, modò minor exilit: maior quidem in calidis, & superbis animalibus: minor verò in moderatis, & temperatoribus. In omnibus tamē, si statū ipsorū priorè spectes, ad eò conturbatus est iræ morus, vt quoniam cor magno ardore inflammat, totum corpus contremiscat, actiones, & sensus eiusdem impediuntur, quia vapor idem cordis ad cerebrum ascendit, atq; ipsum conturbat. Porro iræ sunt tres species inter se pro indignationis forma diuersæ: vna, quæ fellea dicitur Aristoteli, quæ diuturnior est, & vehementior propter maiorem corporeæ concretionis caliditatem: altera, quæ biliosa, quòd initio ardens, & turbida sit, postea tamen mitigetur, inueterata doloris opinione: tertia furor, quæ ad vindictam tempus, & occasionem obseruat. Communiter autem iræ omni tristitia quædam adiuncta est de offensione, quæ cupiditatem vlciscendi magis instigat. Atque hæc sanè de affectibus in vniuersum docuiffe, satis sit: plura enim addere longioris est tractationis, & eius, quæ integrum librum postularèt, si absolutè omnia essent explicanda. Id breuiter ad extremum addidisse contenti simus, affectus hos, quos suprā retulimus, animantibus omnibus, quæcunque sensu, imaginationèque prædita sint, in hitos esse: nisi quòd

in homine ratione sæpè cohibentur. Nam in leonibus, vrfis, cæterifque brutis manifesta iræ, amoris, odij, cupiditatis, voluptatis, triftitiæ, cæterorumque affectuum indicia cernimus: ac ratio id ipfa confirmat, cum nullum esse irafcibili, & appetitoria facultate animæ præditum animal poffit, quin vires horum affectuum, commotioneſque habeat. Porrò in tota hac de affectibus diſputatione nullum eſt inter Platonem, & Ariſtotelem, vt ego quidem arbitror, diſcrimen: niſi quòd ille breuiter in Timæo, alijsque locis cauſas illorum complexus eſt, hic latiùs in libris de Rhetorica ad Theodeſtem, in alijsque libris. Ab vtroque verò minus diſſentit Chriſtianorum doctrina, quòd ad affectuum, cauſas, & rationem attinet.